中共杉阳镇岩洞村总支部委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据县委统一部署，2024年7月22日至9月22日，十三届县委第十轮巡察第一巡察组对岩洞村开展了常规巡察。2024年10月24日，县委第一巡察组向岩洞村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题整改落实情况
（一）聚焦贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面
[bookmark: _GoBack]1.关于“‘第一议题’制度执行不到位”问题的整改进展情况：严格执行“第一议题”制度，2024年以来开展“第一议题”学习24场次。
2.关于“为民服务宗旨意识树得不牢”问题的整改进展情况：强化全心全意为人民服务的宗旨意识，召开户长会，规范田间杂草焚烧，树林子二组农户厨房生活污水污直排到道路上的问题已通过安装排污管解决。
3.关于“惠农政策宣传不及时”问题的整改进展情况：一是多渠道宣传惠农政策，利用村民小组会议、广播、宣传栏等方式，广泛宣传“雨露计划”等惠农政策，确保村民知晓率达到较高水平。二是加大“雨露计划”政策宣传，主动上门服务，确保相关补助政策应享尽享。
4.关于“执行低保动态管理政策不严格”问题的整改进展情况：一是加强对低保动态管理政策的学习，组织相关人员参加政策培训，明确政策界限和操作规范。二是建立健全低保动态管理监督机制，加强对低保对象的定期审查和不定期抽查，及时发现和纠正违规领取低保的情况，低保评定与发放规范透明，社会救助兜底保障作用充分彰显。
5.关于“项目规划选址不科学”问题的整改进展情况：目前岩洞村村级公墓已建成并投入使用。
6.关于“‘厕所革命’推进缓慢”问题的整改进展情况：加强对“厕所革命”相关政策宣传，制定详细的工作计划，加快推进速度，2024年任务圆满完成。
7.关于“移风易俗宣传引导不到位”问题的整改进展情况：制定了移风易俗宣传计划，利用村民小组会议、广播、宣传栏等多种方式，加强对“乔迁宴”“无事酒”等的正向宣传引导，重新修订完善村规民约，积极引导农户积极参与共同遵守。
（二）聚焦群众身边不正之风和腐败问题方面。
8.关于“违反中央八项规定及其实施细则精神，公款购买烟酒”问题的整改进展情况：一是及时清退违规公款购买烟酒支出资金。二是加强对中央八项规定及其实施细则精神的学习，定期组织村“两委”成员和党员干部开展学习，增强纪律意识。
9.关于“厉行节约不够”问题的整改进展情况：加强对厉行节约相关政策和理论的学习，组织村“两委”成员和党员干部参加培训，提高节约意识。对村集体的各项开支进行严格审查，杜绝不必要的浪费行为。
10.关于“村集体‘三资’管理不规范”问题的整改进展情况：及时将出借的村集体资金全部收回，严格按照《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》要求，组织村“两委”成员和相关人员进行学习，规范“三资”管理和使用。
11.关于“违规向村民摊派集资”问题的整改进展情况：已完成。及时将向群众收取的公墓建设捐资资金全额退回农户。
12.关于“超范围列支接待费”问题的整改进展情况：及时与下乡住宿人员对接，及时将违规报销住宿费退回村级账户。
13.关于“违规报销夜宵支出”问题的整改情况：已完成。及时将违规报销资金退回村级账户。
14.关于“会计要素不齐全”问题的整改进展情况：对会计要素不齐全的相关凭证进行全面梳理，及时收集整理缺失的要素材料，领取花名册。依据会计核算相关规范，确保会计凭证的完整性。
15.关于“村干部边任职边承揽工程”问题的整改进展情况：加强对村干部的廉政教育和职业操守教育，建立健全村干部任职期间的行为规范制度。
（三）聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面
16.关于“阵地建设责任压紧压实不够”问题的整改进展情况：严格按照相关规定，在村委会院场重新设置旗杆和标准悬挂国旗，规范村委会、村监委挂牌，更新党员义务展板内容为最新修订的党章内容。
17.关于“党员活动场所管理不善”问题的整改进展情况：一是组织人员对党员活动室和各个活动场所进行全面清理，修复绪王坡活动场所窗户，禁止农户在活动场所内养鸡等行为，建立活动场所定期打扫和维护制度。二是加强对党员和村民的宣传教育，提高群众对活动场所重要性的认识，引导他们共同维护活动场所的卫生环境。
18.关于“党建工作推进缺位”问题的整改进展情况：按要求召开专题会议2次研究安排部署党建工作和党风廉政建设工作，并制定详细的工作计划和时间表，确保各项工作有序推进。
19.关于“对党员教育管理不到位”问题的整改进展情况：一是加强对党员的思想政治教育，定期组织党员学习党的方针政策和党纪国法，提高党员的政治素质和纪律意识。二是对违规违纪党员进行严肃处理，深化以案为鉴，加强警示教育，让其他党员引以为戒。
20.关于“组织生活不严不实”问题的整改进展情况：一是加强对组织生活的组织和指导，严格按照相关规定开展谈心谈话、整改承诺、民主评议党员等活动，确保活动的真实性和有效性。二是对组织生活不严肃的党支部和党员进行批评教育，督促支部和党员及时纠正错误，提高组织生活质量。
21.关于“作风不实人员管理‘宽松软’”问题的整改进展情况：一是及时组织离任村民小组长后办理交接手续，明确交接内容和责任。二是加强对巡山护林员、村内保洁员等人员的管理，定期进行检查和考核。
（四）对上轮巡察及审计整改不到位问题方面
22.关于“上轮巡察反馈‘大瑞铁路弃土场遗留问题’整改不到位”问题的整改进展情况：积极向上汇报协调，及时解决大瑞铁路杉阳段废弃土场临时用地补偿和复垦等遗留问题。
二、持续整改工作打算
（一）加强政治建设，深化全面从严治党。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持将巡察整改作为解决自身问题、改进提升工作的重要抓手，坚决摒弃“一阵风”和“阶段性”思想，以问题整改促进各项工作全面提升，确保高标准、高质量完成整改。
（二）健全长效机制，防止问题反弹回潮。以整改推进作风建设，以制度巩固整改成果，针对巡察组指出的问题，适时组织开展“回头看”，定期对巡察整改工作落实情况进行检查，确保问题整改见成效、不反弹、能持久；对整改问题中需长期坚持的整改任务，按照既定目标和措施，持之以恒，不松劲、不减压、不撒手，一抓到底，形成风清气正的良好政治生态。
（三）抓好队伍建设，助力乡村发展。严格执行民主集中制和“三重一大”制度，发挥班子的集体领导力，提高民主决策、科学决策、依法决策水平。加强日常监督管理，及时了解村干部的思想、工作状况，抓早抓小。

中共杉阳镇岩洞村总支部委员会
2025年3月2日

— 1 —